Дело № 2-3/ 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 13 августа 2019 года

Суд с участием присяжных заседателей Ярославского областного суда в составе:

председательствующего судьи Балаева Е.А.,

присяжных заседателей,

при секретаре Фоминой А.И., 

с участием прокурора прокуратуры Ярославской области Смирновой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гурылева Е.А., представившего удостоверение №, ордер №, защитника Алькаева В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

Органами предварительного следствия, с учетом позиции государственного обвинителя Смирновой Е.В., в судебном заседании, просившей переквалифицировать действия ФИО1 по первому и второму эпизоду, по каждому из них, с ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ФИО1 обвинялся в том, что он для получения материальной выгоды в период с ДД.ММ.ГГГГ, договорился с не установленным следствием лицом о продаже без надлежащего разрешения наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей 

<

адрес>, при этом неустановленное лицо организовывало приобретение в не установленном следствием месте партий наркотических средств и психотропных веществ, после чего посредством тайников, оборудованных в не установленном следствием месте, передавало указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 для последующей продажи бесконтактным способом наркопотребителям. 

ФИО1, согласно отведенной ему роли по договоренности с неустановленным лицом, получал от последнего бесконтактным способом, через тайник, партии наркотических средств и психотропных веществ, по мере необходимости осуществлял их фасовку в удобные для продажи упаковки – полимерные пакеты и свертки, и без соответствующего разрешения хранил их с целью последующей продажи в неустановленных следствием местах и при себе;

в соответствии с получаемыми посредством сети Интернет указаниями неустановленного лица ФИО1 в целях дальнейшей реализации помещал наркотические средства и психотропное вещество в места, выбранные им самостоятельно в качестве тайников, информацию о точном местонахождении которых, с целью последующей бесконтактной реализации потенциальным «покупателям», посредством сети Интернет передавал неустановленному лицу, а вырученными от продажи денежными средствами ФИО1 и не установленное следствием лицо распоряжались по собственному усмотрению.

Так, в период с момента достижения договоренности о совершении реализации наркотических средств и психотропных веществ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо для продажи наркотических средств и психотропных веществ по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, для получения материальной выгоды, выполняя свою роль, без надлежащего разрешения приобрело с целью последующей продажи партию наркотических средств: 

<

данные изъяты>, которые ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время, бесконтактным способом, посредством тайника, оборудованного в точно не установленном следствием месте возле 

<

адрес>, передало ФИО1 для последующей продажи бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей 

<

адрес>.

ФИО1 для получения материальной выгоды, действуя по взаимной договоренности с неустановленным лицом, выполняя свою роль ДД.ММ.ГГГГ получил бесконтактным способом, в указанном ему неустановленным лицом тайнике, оборудованном неустановленным следствием лицом в точно не установленном следствием месте 

<

адрес>, партию указанных выше наркотических средств и психотропных веществ в указанном выше количестве.

Далее ФИО1, продолжая свои действия, полученные при вышеуказанных обстоятельствах указанные выше наркотические средства и психотропные вещества в указанных выше количествах, без надлежащего разрешения, хранил при себе, доставил в не установленное следствием место, где, следуя указаниям не установленного следствием лица, в точно не установленное следствием время в период с момента получения до 1 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, для последующей продажи потенциальным «покупателям», упаковал в необходимых пропорциях в три отдельных свертка из полимерного материала, 

<

данные изъяты>, в тайник, оборудованный им в снегу с внутренней стороны стены недостроенного здания, расположенного на участке местности между домами №, зафиксировав данное место в своем мобильном телефоне, о чем посредством сети Интернет сообщил неустановленному лицу, выполнив все необходимые от него действия для передачи наркотических средств и психотропного вещества потенциальному «покупателю». 

Однако реализовать до конца свою совместную договоренность, направленную на продажу без надлежащего разрешения наркотических средств и психотропного вещества, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут указанные выше наркотические средства и психотропное вещество в указанных выше количествах были изъяты в указанном выше месте в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> относится к списку II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, относится к особо крупному размеру.

Органами предварительного следствия, с учетом позиции государственного обвинителя Смирновой Е.В., в судебном заседании просившей переквалифицировать действия ФИО1 по данному эпизоду с ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

По второму эпизоду ФИО1 обвинялся в том, что в период с момента достижения договоренности о совершении реализации наркотических средств и психотропных веществ для получения материальной выгоды, при не установленных следствием обстоятельствах, до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, для продажи наркотических средств и психотропных веществ по заранее достигнутой договоренности с ФИО1 для получения материальной выгоды, выполняя свою роль, без надлежащего разрешения приобрело с целью последующей продажи партию наркотических средств: 

<

данные изъяты> которые ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время, бесконтактным способом, посредством тайника, оборудованного в точно не установленном следствием месте возле ДД.ММ.ГГГГ, передало ФИО1 для последующей продажи бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей 

<

адрес>.

ФИО1 для получения материальной выгоды, действуя по взаимной договоренности с неустановленным лицом, выполняя свою роль ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время, получил бесконтактным способом, через тайник, оборудованный неустановленным следствием лицом возле №, партию указанных выше наркотических средств и психотропных веществ в указанном выше количестве.

Далее ФИО1, продолжая свои действия, полученные наркотические средства и психотропные вещества в указанных выше количествах, без надлежащего разрешения хранил при себе, доставил в не установленное следствием место, где, следуя указаниям не установленного следствием лица, в точно не установленное следствием время в период с момента получения до 1 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, упаковал в необходимых пропорциях в три отдельных свертка из полимерного материала, 

<

данные изъяты> без надлежащего разрешения в не установленном следствием месте и при себе с целью последующей продажи, намереваясь разместить в тайники. 

Далее ФИО1, выполняя свою роль, получил посредством сети Интернет указания от неустановленного лица об оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропным веществом, в точно не установленное следствием время в период с момента получения от неустановленного лица до 1 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, для последующей продажи потенциальным «покупателям», поместил часть имеющихся у него при себе наркотических средств: 

<

данные изъяты> упакованных в одном свертке из полимерного материала, в тайник, оборудованный им в снегу под деревом, произрастающим в лесополосе на участке местности, примерно в 20-ти метрах от бетонного забора, огораживающего периметр территории 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксировав данное место в своем мобильном телефоне, о чем посредством сети Интернет сообщил неустановленному лицу, выполнив тем самым все необходимые от него действия для передачи наркотических средств и психотропного вещества потенциальному «покупателю».

Однако реализовать до конца свою совместную договоренность, направленную на продажу без надлежащего разрешения наркотических средств и психотропного вещества, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 05 минут указанные выше наркотические средства и психотропное вещество в указанных выше количествах были изъяты в указанном выше месте в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотические средства: 

<

данные изъяты>, относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; наркотическое средство кокаин относится к списку II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства 

<

данные изъяты> относится к особо крупному размеру.

Органами предварительного следствия, с учетом позиции государственного обвинителя Смирновой Е.В., в судебном заседании просившей переквалифицировать действия ФИО1 по данному эпизоду с ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Вердиктом присяжных заседателей от ДД.ММ.ГГГГ при ответе на вопросы № и № признано недоказанным событие преступления, в совершении которого обвинялся ФИО1

Таким образом, в отношении подсудимого ФИО1 коллегией присяжных заседателей вынесен оправдательный вердикт по первому и второму эпизодам преступлений, поэтому по первому эпизоду обвинения ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и второму эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по каждому из них ФИО1 на основании вердикта коллегии присяжных заседателей подлежит оправданию, согласно п.п. 1 и 4 ч. 2 ст. 302 УПК РФ.

Вердиктом присяжных заседателей от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в том, что в период с момента достижения договоренности о совершении реализации наркотических средств до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, для продажи наркотических средств и психотропных веществ по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, для получения материальной выгоды, выполняя свою роль, без надлежащего разрешения приобрело с целью последующей продажи партию наркотических средств: 

<

данные изъяты>, которые ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время, бесконтактным способом, посредством тайника, оборудованного в точно не установленном следствием месте возле 

<

адрес>, передало ФИО1 для последующей продажи бесконтактным способом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей 

<

адрес>.

ФИО1 для получения материальной выгоды, действуя по взаимной договоренности с неустановленным лицом, выполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время, получило бесконтактным способом, через тайник, оборудованный не установленным следствием лицом возле 

<

адрес>, партию указанных выше наркотических средств и психотропных веществ в указанном выше количестве.

Далее ФИО1, продолжая свои действия, полученные наркотические средства и психотропные вещества в указанных выше количествах, без надлежащего разрешения хранил при себе, доставил в не установленное следствием место, где, следуя указаниям не установленного следствием лица, в точно не установленное следствием время в период с момента получения до 1 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, упаковал в необходимых пропорциях в три отдельных свертка из полимерного материала, 

<

данные изъяты> без надлежащего разрешения хранил в неустановленном следствием месте и при себе с целью последующей продажи, намереваясь разместить в тайник. 

Однако реализовать до конца свою совместную договоренность, направленную на продажу без надлежащего разрешения наркотических средств

<

данные изъяты> ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа 10 минут возле 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 3 часов 25 минут до 4 часов в здании УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>.

Исходя из установленных вердиктом присяжных фактических обстоятельств дела, (ответы на вопросы 9, 10 и 11) суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по третьему эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотические средства: 

<

данные изъяты>, относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; наркотическое средство – кокаин относится к списку II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, относится к особо крупному размеру.

Государственный обвинитель Смирнова Е.В. просила исключить из обвинения ФИО1 по данному эпизоду квалифицирующий признак покушения на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку данное обстоятельство не нашло своего подтверждения в судебном заседании. 

В связи с позицией государственного обвинителя суд исключает данный квалифицирующий признак покушения на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере по третьему эпизоду обвинения.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты> которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Временных расстройств психической деятельности во время совершения правонарушения у ФИО1 не было: действовал целенаправленно, ориентировался в окружающем, психотической симптоматики не обнаруживал. Имеющееся 

<

данные изъяты> расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия, грубо не нарушает его социальную адаптацию и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. По своему психическому состоянию может лично осуществлять свои процессуальные права.

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 191, 193).

Учитывая материалы дела, адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд при назначении наказания ФИО1 учитывает положительную характеристику с места работы и жительства, а также характеристику из ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Ярославской области.

Из вердикта присяжных заседателей ФИО1 не заслуживает снисхождения, что следует из ответа на вопрос № вопросного листа.

Суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, признает: положительные характеристики, его состояние здоровья, признательные показания при допросе в качестве подозреваемого, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228. 1 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ размер наказания ФИО1 не может превышать 15 лет лишения свободы, что одновременно является и минимальной границей санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ.

При установлении смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств наказание подлежит назначению в размере ниже низшего предела санкции ч.5 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и личности виновного суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

CD-R диск с информацией о транзакциях по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> с номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами сотового оператора 

<

данные изъяты> с картой памяти 

<

данные изъяты> объёмом 16 GB, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 передать ФИО1, в случае отказа принять данные вещественные доказательства они подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 302, ст. 343, 348, 350, 351 УПК РФ, ст. 1080 ГК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228. 1 УК РФ (по первому эпизоду обвинения); по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по второму эпизоду обвинения) оправдать согласно п.п. 1 и 4 ч. 2 ст. 302 УПК РФ ввиду вынесенного в отношении него коллегией присяжных заседателей оправдательного вердикта, ввиду неустановления события преступления.

Согласно ст. 133-134 УПК РФ признать за оправданным ФИО1 право на реабилитацию, включая право на возмещение имущественного вреда, устранение последствий морального вреда и восстановление в трудовых, пенсионных, жилищных и иных правах.

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по третьему эпизоду обвинения), и назначить ему наказание по данному закону с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> -переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> хранить на период расследования уголовного дела;

CD-R диск с информацией о транзакциях по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> с номером № за период с ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами сотового оператора 

<

данные изъяты> с картой памяти 

<

данные изъяты> объёмом 16 GB, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 передать ФИО1, в случае отказа принять данные вещественные доказательства они подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Балаев